CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 15/2021

Concede o Diploma de Mérito Legislativo ao Sr.

Ronaldo Eugênio de Souza Lima.

 A Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas – MG aprova e eu, Presidente, nos

termos do inciso XX do art. 14 e dos incisos IV do art. 32 da Lei Orgânica Municipal,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°: Fica concedido o Diploma de Mérito Legislativo ao Sr.

Ronaldo Eugênio de Souza Lima, em reconhecimento à sua

competência profissional e dedicação à população

Bonjardinense.

Art. 2°: O título será representado por diploma especialmente

confeccionado e será entregue em sessão solene da Câmara

Municipal.

Art. 3°: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 23 de novembro de 2021.

Pedro Vanderli de Rezende

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Biografia do Sr. Ronaldo Eugênio de Souza Lima

Ronaldo Eugênio de Souza Lima nasceu em 12 de julho de 1964 em Bom Jardim de

Minas. A casa em que ele nasceu, infelizmente foi demolida. Foi uma criança normal,

ativa e feliz. Teve uma infância com muitas aventuras e brincadeiras. Como todo menino

do interior, brincava nos campos e florestas no entorno da cidade.

Seu pai, Eugênio Lima Neto, o Geninho, como era conhecido, foi telegrafista da Rede

Ferroviária Federal. Trabalhou em várias cidades seguindo a ferrovia. Sua mãe, Maria

Marilene de Souza Lima, era do lar, gostava muito do Carnaval e era conhecida com

Marlene. Pais exemplares, deram educação ao filho Ronaldo até onde foi possível na

época e ele foi um bom estudante.

Sua carreira começou cedo, trabalhou, ainda muito jovem, para o seu tio Pardal. Depois,

foi para Barra Mansa, onde trabalhou na Nestlé. Voltou a Bom Jardim, onde prestou

concurso público para o cargo de escriturário da Prefeitura. Seguiu trabalhando em

vários setores, como o Hospital Municipal, onde exerceu o cargo de supervisor e

atendente. Sempre um excelente trabalhador, foi transferido para a Usina de Reciclagem

de Lixo, onde trabalhou como supervisor, mantendo sempre em ordem o local. Mais

tarde, ocupou a cadeira de Secretário de Obras, profissão que exerceu com maestria e

poucos serão os que terão a postura ética e profissional como a dele. Hoje, é supervisor

da fábrica de bloquetes, onde prepara a pavimentação da maioria das ruas da cidade.

Este é o Ronaldo Eugênio de Souza Lima, amigo, profissional e companheiro a quem

homenageamos neste dia, em reconhecimento ao seu trabalho e empenho diante das

adversidades. Esperamos que você contribua ainda mais para o crescimento da nossa

cidade e continue sendo a pessoa humilde e trabalhadora que você é.

Parabéns, Ronaldo!

Pedro Vanderli de Rezende

Vereador